segunda-feira, 08 de feVereirO de 201014
Diário OficialExecutivo  2

FériaS
Número De Publicação: 67910

Portaria Nº. 123/2010-gab/Sema De 01 De
Fevereiro De 2010

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando
das atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Conceder 15 (Quinze) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo relacionado:

Nome matricula eXercicio PeríoDo
JOSÉ RIBAMAR BOGEA

LOBATO
3253619/1 2006/2007

01/02/2010 a
15/02/2010

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 01 de Fevereiro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

liceNça Para tratameNto De SaúDe
Número De Publicação: 67878

Portaria Nº. 125/2010-gab/Sema De 02 De
Fevereiro De 2010.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação
do Laudo Médico nº. 92333A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 32 (Trinta e dois) dias de Licença para Tratamento de
Saúde à Servidora ONILA DE FÁTIMA RIBEIRO DA COSTA E SILVA,
matrícula nº. 54183566/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada
na Gerência de Recursos Humanos, no período de 19.01.2010 a
19.02.2010, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de Fevereiro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

liceNça Para tratar De aSSuNtoS ParticulareS
Número De Publicação: 68098

Portaria Nº. 075/2010-gab/Sema De 19 De
JaNeiro De 2010

O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
legais que lhe foram delegadas e considerando o disposto no
Art. 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e conforme
Requerimento 2009/35370;
R E S O L V E:
Conceder Licença sem Vencimento, para tratar de assuntos
particulares ao Servidor CÉLIO JOSÉ PEREIRA DA COSTA,
matrícula nº. 57175332/1, ocupante do cargo de Engenheiro
Agrônomo, lotado na Gerência de Fiscalização de Atividades
Poluidoras e Degradadouras, pelo período de 24 (vinte e quatro)
meses, de 11/01/2010 a 10/01/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Janeiro de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Estado de Meio Ambiente/SEMA

liceNça PrÊmio
Número De Publicação: 68169

Portaria Nº. 124/2010-gab/Sema De 01 De
Fevereiro De 2010

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor JOSÉ RIBAMAR BOGEA LOBATO, matrícula
nº. 3253619/1, ocupante do cargo de Técnico D, lotado na
Corregedoria Ambiental, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio de 01/06/2001 a 31/05/2004.
Autorizar que o Servidor goze 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 16/02/2010 a 17/03/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de Fevereiro de 2010
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

termo aDitivo a coNtrato
Número De Publicação: 68198

termo aDitivo: 4
Data de Assinatura: 27/01/2011
Vigência: 27/01/2011 a 26/07/2011
Justificativa: Prorrogação de vigência por mais 6 (seis) meses
Contrato: 11/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0116000000          Estadual

Contratado: Catavento Refrigeração e Serviços Gerais LTDA
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Pedreira, 1336
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Email: cata2002@interconect.com.br
Telefone: 9132461562
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

coNtrato
Número De Publicação: 68236

coNtrato: 2/2010
Objeto: Fornecimento de 3 (três) medidores de distância à laser
com 3 (três) carregadores de pilhas, para a Gerência de Infra-
Estrutura/COAD
Valor Total: 2.021,10
Data Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/02/2010 a 31/01/2011
Pregão Eletrônico: 60/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542124749160000    449052              0116000000          Estadual
Contratado: Dimac Distribuidora de Materiais de Construções
LTDA
Endereço: Av Br de Gurguéia, 3784
CEP. 64018-290 - Teresina/PITelefone: 8632230928
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DeSigNação
Número De Publicação: 68310
goverNo Do eStaDo Do Pará

Secretaria De eStaDo De meio ambieNte
Portaria Nº. 128/2010-gab/Sema De 04 De

Fevereiro De 2010
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e de acordo com o memorando n° 16.970/
GEUS/CUC/DIAP/2010.
R E S O L V E
Delegar competência a servidora PALMIRA FRANCISCA
GONÇALVES FERREIRA, CPF nº 654.943422-04, matrícula
57197157-1, ocupante do cargo de Bióloga/Gerente, para assinar
as emissões de autorizações para comercialização do produto do
defeso do caranguejo-uca nos dias 29 e 30 de janeiro de 2010,
em nome do Excelentíssimo Senhor Aníbal Pessoa Picanço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de fevereiro de 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente

DeSigNação
Número De Publicação: 68317
goverNo Do eStaDo Do Pará

Secretaria De eStaDo De meio ambieNte
Portaria Nº. 129/2010-gab/Sema De 04 De

Fevereiro De 2010
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições
que lhe são conferidas e de acordo com o memorando n° 17.138/
GEFAU/CFP/DIFISC/2010.
R E S O L V E
Delegar competência a servidora SIMONE SANTOS LINHARES, CPF
nº 258.219.622-34, matrícula 5569621/2, ocupante do cargo de
Gerente de Fiscalização de Fauna e Recursos Pesqueiros-GEFAU,
para assinar autorização de comercialização do caranguejo-uça
durante o período deste defeso.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de fevereiro de 2010.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretario de Estado de Meio Ambiente

aviSo De licitação - SHoPPiNg Nº 01/2010
Número De Publicação: 68339

aviSo De licitação
SHoPPiNg Nº 01/2010

A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, CONVIDA OS
INTERESSADOS PARA APRESENTAR PROPOSTA, COM VISTAS
A PARTICIPAR DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE SHOPPING
REFERENTE AO PROGRAMA DE REDUÇÃO DA POBREZA E GESTÃO
DOS RECURSOS NATURAIS DO PARÁ – PARÁ RURAL.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE MONITORES LCD E IMPRESSORAS
CONFORME DISPOSIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
TRANSCRITAS NO ANEXO I DO EDITAL.
PROCESSO: 12372/2009
INÍCIO DO ENVIO DE PROPOSTAS: 08/02/2010
ENCERRAMENTO DO ENVIO DE PROPOSTAS: 22/02/2010
OBS: Edital e anexos disponível nos sites: www.sema.pa.gov.br
e www.compraspara.pa.gov.br
BELÉM, 05 DE FEVEREIRO DE 2010
MARCELO SANTOS CHAVES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – GELIC/SEMA

Diária
Número De Publicação: 68183

Portaria: 024/2010
Objetivo: o servidor representará o IDEFLOR na reunião de
lideranças dos Movimentos Sociais e o Publico local para detalhar
o investimento deste Intituto no viveiro de mudas comunitárias do
município e visitará as instalações do viveiro, assim como a Reserva
Extrativista Ariocapruanã no município de Oeiras do Pará.
Fundamento Legal: no art. 145 da Lei n°5.810/01/94. Tendo em vista
o grande potencial Extrativista da Região Tocantins e os investimentos
deste Instituto, através do Programa Extrativismo Vivo em parceria com
a Associação Paraense de Apoio as Comunidades Carentes -APACC, o
servidor irá atender a uma demanda encaminhada ao IDEFLOR, por
meio das lideranças comunitárias e do Poder Público Local.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
OEIRAS DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214097/ANTONIO MARIA DO NASCIMENTO SILVA (GERENTE
TÉCNICO) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/02/2010 a
15/02/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

SuPrimeNto De FuNDo
Número De Publicação: 68221

Portaria: 026/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: AIRTON LUIZ CAMPIOL BASEGIO
Cargo: COORDENADOR DE GRUPO TÉCNICO
Matrícula Funcional: 57407032
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18543122647970000    0261000000          339030              500.00
18543122647970000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

Diária
Número De Publicação: 68215

Portaria: 025/2010
Objetivo: O servidor tratará de questões inerente à troca de
experiência e informações no que tange o Cadastro Federal e Estadual
de Florestas Públicas, bem como compartilhar dados e informações
oruindas destes cadastros e realizar a inserção das áreas que constam
no PAOF 2010 do IDEFLOR no Cadastro Federal de Florestas Públicas,
visto que, isso é exigência da legislação Federal.
Fundamento Legal: no art. 145 da Lei n° 5.810/01/94. o servidor
irá absorver experiência e receber orientação sobre as fases de
delimitação e demarcação e levantamento e informações de aspecto
fundiário, haja vista que os técnicos do SFB possuem vasta experiêcia
sobre esses assuntos. Discutirão sobre a inserção de informações
geográficas e relativas ao monitoramento de campo na plataforma do
SIG no cadastro Federal de Florestas Públicas e contrato de Transição,
bem como a criação de estrutura de banco de dados.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588924/PEDRO BERNARDO DA SILVA NETO (ASSESSOR) / 2.5
diárias (Completa) / de 10/02/2010 a 12/02/2010
571944242/THIAGO VALENTE NOVAES (TECNICO EM GESTÃO
FLORESTAL-ENGENHEIRO FLORSTAL) / 2.5 diárias (Completa) /
de 10/02/2010 a 12/02/2010<br
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

Pregão eletrÔNico SrP Nº 025/2009-SeguP
Número De Publicação: 68318

Homologação
Considerando que a tramitação do processo nº 368290/2009,
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais,
a autoridade competente Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAUJO,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico SRP